
                                                          

 

Źródła finansowania zadania inwestycyjnego 

pn. Budowa Miasteczka Galicyjskiego w Nowym Sączu 
  

 

 

Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu zainicjowało projekt i jest inwestorem budowy Miasteczka 

Galicyjskiego w Nowym Sączu na terenie przylegającym do Sądeckiego Parku Etnograficznego.  

Zgodnie z projektem przygotowywanym od roku 2000 – Miasteczko stanie się zdefiniowanym i atrakcyjnym 

zespołem usług publicznych, stając się jednocześnie innowacyjnym w skali regionu produktem kulturowym. 

Miasteczko Galicyjskie będzie bezpośrednim uzupełnieniem Sądeckiego Parku Etnograficznego, który jest 

rozbudowywany zgodnie z wymogami nowoczesnego muzeum na wolnym powietrzu oraz z fundamentalną 

zasadą ochrony krajobrazu kulturowego regionu, ze szczególnym uwzględnieniem Ziemi Sądeckiej.  

Inicjatorem budowy paramuzalnego zespołu jest Muzeum Okręgowe. Osnową merytoryczną projektu jest obraz 

życia dawnego XIX-wiecznego miasteczka galicyjskiego - zachodniej części Galicji, charakterystyczną 

architekturą, małomiasteczkowym układem urbanistycznym, typowymi budowlami oraz niepowtarzalnym 

klimatem naznaczonym tradycyjnymi zajęciami i rytem kulturowym. Wśród 5 obiektów odtworzonych w I 

etapie realizacji Miasteczka znajdują się min.: ratusz stojący niegdyś w rynku Starego Sącza, XIX-oraz 

zabytkowy dwór z Łososiny Górnej z XVIII/ XIX w. – ważne „dominanty” – oddające najistotniejsze cechy 

regionalnego dziedzictwa kulturowego. Przyjęty model prezentacji dziedzictwa kulturowego nawiązuje do 

koncepcji „interpretacji dziedzictwa kulturowego”, która przywiązuje wagę do autentyczności przekazu 

historycznego.  

Miasteczko Galicyjskie będzie swojego rodzaju „bramą”, „recepcją” dla Sądeckiego Parku Etnograficznego. 

Atrakcyjna oferta kulturalna Miasteczka Galicyjskiego spowoduje wzrost zainteresowania samym SPE. W 

ramach MG będzie prowadzona silna kampania reklamowo-promocyjna SPE. Jedną z funkcji MG będzie 

obsługa logistyczno - transportowa świadczona dla SPE. Szacuje się, że w kolejnych latach po zakończeniu 

realizacji inwestycji nastąpi znaczny przyrost odwiedzających skansen.  

Miasteczko Galicyjskie zapewni przygotowanie merytoryczne i edukacyjne do zwiedzania SPE.  

Pod względem funkcjonalnym wnętrza poszczególnych budynków adaptowane są do rozmaitych funkcji 

programowych, z częściowym nawiązaniem do tradycyjnych funkcji pełnionych przez podobne obiekty w 

centrach dawnych miasteczek galicyjskich. Tym samym projekt stanowi istotny przykład obrazujący 

dziedzictwo kulturowe regionu – Małopolski.  

Zadanie zrealizowane zostało w dwóch etapach.  Etap I został ukończony w roku 2007, etap II zakończono we 

wrześniu 2010 roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Tytuł projektu: Budowa Miasteczka Galicyjskiego w Nowym Sączu  - realizacja II etapu (lata 2007-2010) 

 

 Etap I zadania zrealizowany został w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego  

 Rozwoju Regionalnego (ZPORR) i przy dofinansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego  

 Województwa Małopolskiego.  

 Priorytet: l .Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej wzmocnieniu  

 konkurencyjności regionów.  

 Działanie: 1.4 Rozwój turystyki i kultury  

 Poddziałanie:1.4 Rozwój turystyki i kultury  

 

BENEFICJENT  
Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu  

WARTOŚĆPROJEKTU  

12.282.859,88PLN  

DOFINANSOWANIE Z EFRR  
7.497.079,61PLN  

DOFINANSOWANIE Z J ST  
4.785.780,27PLN  

TERMIN REALIZACJI PROJEKTU  
20.09.2005r.-30.11.2007r.  

 

I etap budowy obejmował:  
1.Makroniwelację/ukształtowanie terenu inwestycji - 17640m2.  

2.Budowę obiektów:  

- ratusza staromiejskiego - rekonstrukcja i adaptacja zabytkowego budynku ratusza ze Starego  

Sącza;  

- dworu - rekonstrukcja i adaptacja zabytkowego budynku dawnego dworu Szlacheckiego z Łososiny Górnej  

- budynku usługowego - wystawa wnętrz dawnej pracowni fotografa i zegarmistrza, z możliwością pokazów, 

rekonstrukcja i adaptacja  

- budynku usługowego - wystawa wnętrz dawnej pracowni garncarza, z możliwością pokazów,  

rekonstrukcja i adaptacja zabytkowego budynku dawnego domu mieszczańskiego ze Starego Sącza  

- budynku wielofunkcyjnego - rekonstrukcja i adaptacja zabytkowego budynku Dawnej remizy strażackiej z 

Lipinek.  

- obiektu małej architektury - rekonstrukcja zabytkowej kapliczki z figurą św. Floriana z Zakliczyna.  

3.Budowę dróg, placów i chodników - 2292 m2  

4.Zakup i wykonanie wyposażenia odtworzonych obiektów Miasteczka Galicyjskiego. 

 

 

 

 

 

 



                                                          

 

 

 

 

 

 

 

Tytuł projektu: Budowa Miasteczka Galicyjskiego w Nowym Sączu  - realizacja II etapu (lata 2007-2010) 

 Projekt  „Budowa Miasteczka Galicyjskiego w Nowym Sączu – realizacja II etapu” dofinansowany został 

przez Unię Europejską w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013. 

 Projekt Muzeum, typowy dla sektora kultury, zgodny jest z Osią Priorytetową 3. Turystyka i przemysł 

kulturowy, mającą na celu Podniesienie konkurencyjności turystycznej regionu.  

 Projekt ukierunkowany został na Działanie 3.3. Instytucje kultury, Schemat A. Rozwój infrastruktury 

kulturalnej - w MRPO 2007-2013, stanowiące o wsparciu rewaloryzacji, właściwym zabezpieczeniu oraz 

stworzeniu odpowiednich warunków ekspozycji, zaniedbywanych przez minione dziesięciolecia, zbiorów, 

zasobów i obiektów dziedzictwa kulturowego. 

 Projekt należy do grupy znaczących inwestycji na rzecz infrastruktury instytucji kultury, m.in. bibliotek, 

muzeów, teatrów, galerii i centrów wystawienniczych, które mają na celu umocnienie i rozbudowę 

istniejących i nowopowstałych instytucji kultury w regionie. 

 

BENEFICJENT 

Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu  

MIEJSCE REALIZACJI PROJEKTU: 

Nowy Sącz, ulica Lwowska 226 

WARTOŚĆ PROJEKTU 

9 144 259,98 PLN  

WARTOŚĆ DOFINANSOWANIA Z EFRR 

5 566 703,29 PLN  

TERMIN REALIZACJI PROJEKTU 

sierpień 2007r. – wrzesień 2010 r. 

 

 

OPIS PROJEKTU 

 Przedmiotem projektu była realizacja II–go etapu budowy Miasteczka Galicyjskiego, które 

zaprojektowane zostało jako aktywne centrum kulturalne.  Wybudowane obiekty zostały zgrupowane wokół 

rynku i wychodzących z niego uliczek, tworząc charakterystyczną zabudowę przyrynkową i przyuliczną. 

Przedsięwzięcie zostało zrealizowane na działkach o Nr.Ewid.461 i 462 w obrębie 123 w Nowym Sączu o 

powierzchni 1,7640 ha. 

 Miasteczko Galicyjskie jest położone w północno – wschodniej części miasta Nowego Sącza, przy ulicy 

Lwowskiej 226. Walorem konserwatorskim projektu jest wykorzystanie zachowanej wiedzy do odtworzenia 

dawnych budynków, które uległy zniszczeniu w wyniku kataklizmów lub naturalnej destrukcji.  

 Budowę II-go etapu Miasteczka Galicyjskiego rozpoczęto w 2007 roku a jego oficjalne otwarcie 

nastąpiło 23 października 2010r. W ramach II – go etapu powstało kilkanaście domów wzorowanych na 

architekturze Krościenka nad Dunajcem, Zakliczyna, Czchowa, Lipnicy Murowanej, Lanckorony oraz 

Ciężkowic.  

 Północną pierzeję rynku stanowi zespół trzech, charakterystycznych domów podcieniowych. Pierwszy 

dom to replika budynku mieszczańskiego z Czchowa, w którym przewidziana jest ekspozycja pracowni 

krawieckiej sprzed 100 lat, w tradycyjnie urządzonym mieszkaniu żydowskiego mistrza w tym fachu. 



                                                          

 W domu wzorowanym na istniejącym jeszcze, ale mocno przebudowanym domu z Ciężkowic, 

charakterystycznym ze względu na ozdobną ciesiołkę, pomieści się urządzona w stylu retro cukiernia z 

piekarnią, natomiast we wnętrzu budynku z Lipnicy Murowanej zostanie urządzona stara poczta. 

 W następnym, narożnym domu – odtworzonym jako replika budynku z Zakliczyna - powstanie sklepik 

kolonialny, wyposażony  w kopie mebli oddających charakter historycznego lokalu handlowego. Będzie można 

w nim kupić rozmaite specjały spożywcze, odpowiadające asortymentem towarom sprzedawanym przed 100 

laty, nie będące rezultatem masowej produkcji i rzadko spotykane w handlu detalicznym, będące swoista 

pamiątką. W kolejnym obiekcie znajdą się ekspozycje magla oraz małomiasteczkowego „golibrody”, czyli 

zakładu fryzjerskiego z lat 20-tych XX wieku. 

 Nie będzie można wejść tylko do niewielkiego domu na końcu pierzei przyulicznej – (replika budynku z 

Zakliczyna o ciekawej konstrukcji, tzw. Przysłupowej), choć jego wystrój zewnętrzny nawiąże do dawnego 

posterunku Żandarmerii, wnętrze urządzone zostanie jako pomieszczenie dla pracowników ochrony. Znajdą się 

w nim nowoczesne urządzenia zapewniające całodobowe bezpieczeństwo wszystkim obiektom i użytkownikom 

sektora. 

 Główne wejście do Miasteczka Galicyjskiego i dalej do Sądeckiego Parku Etnograficznego, prowadzić 

będzie poprzez obszerną sień zrekonstruowanego budynku mieszczańskiego z Zakliczyna, w którym będą 

znajdować się pomieszczenia kasy i obsługi całego skansenu oraz Szlaku Architektury Drewnianej w 

Małopolsce. 

 W trzech domach z Krościenka nad Dunajcem, usytuowanych w pierzei południowej projektowanego 

placu rynkowego, znajdą się: sklepik z pamiątkami i historycznymi gadżetami, pracownia rzemieślnicza dawnej 

galanterii drewnianej, także wystawy i pokazy nieprofesjonalnej sztuki ludowej – malarstwa na szkle oraz 

rzeźby z głośnego już w Europie, podsądeckiego Paszyna. Dalej, w odtworzonym budynku z Lanckorony 

funkcjonować ma apteka-retro z możliwością pokazów wyrobów rozmaitych medykamentów z ziół 

leczniczych. 

 

 Budynki: poczty, sklepu kolonialnego, apteki, cukierni są elementem projektu odtworzenia dawnego 

układu urbanistycznego XIX-wiecznego miasteczka. Są to budynki usługowe w rozumieniu ich ówczesnej 

funkcji tj. XIX-wiecznej usługi „retro”, ukazującej specyfikę dawnych rzemiosł i handlu w Galicji zachodniej. 

W obiektach tych będą prezentowane zarówno ekspozycje obrazujące XIX-wieczne wnętrza poczty, sklepu 

kolonialnego, apteki, gabinetu dentystycznego, cukierni, piekarni jak i sposób wykonania usługi o danym 

charakterze  w ówczesnych realiach. 

 Miasteczko Galicyjskie zostało wybudowane i zaprojektowane tak aby Zwiedzający mieli możliwość 

uczestniczenia w wykonywanych czynnościach takich jak np. w Aptece, mogli obserwować wykonanie leków 

wg tradycyjnej receptury, następnie nabyć je jako swoistą pamiątkę. W sklepie kolonialnym, gdzie 

prezentowane będą towary typu wzorowanego na XIX asortyment, Zwiedzający również będzie mógł wybrać i 

nabyć coś  jako pamiątkę. W budynku cukierni połączonej z piekarnią, Zwiedzający zobaczą jak wg tradycyjnej 

receptury przebiega np. wypiek podpłomyków lub kołaczy i będą mogli uczestniczyć w degustacji tych 

wypieków. Wszystkie te pokazy realizowane z użyciem technik interaktywnych, będą wykonywane przez 

osoby występujące w strojach z epoki, prezentujące umiejętności „ginących zawodów”. Taka aranżacja 

budynków i realizowanych w nich pokazów daje Zwiedzającym możliwość „zabawy z historią”, dopełniając 

dominującą  funkcję poznawczą i edukacyjną. 

 Miasteczko, jak za galicyjskich czasów Piwniczna, Stary Sącz, Lanckorona czy Krościenko, żyć będzie 

w rytmie wyznaczanym stukotem kół drewnianych wozów, biciem  ratuszowego kuranta, gwarem  

dobywającym się z karczmy, sklepików i rzemieślniczych pracowni.  Będzie atrakcją  turystyczną samą 

w sobie i wrotami do sądeckiego skansenu, w którym zatrzymał się czas. 

 

 Projekt  „Budowa Miasteczka Galicyjskiego w Nowym Sączu – realizacja II etapu” dofinansowany 

został przez Unię Europejską w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 

2007-2013. 



                                                          

 Projekt Muzeum, typowy dla sektora kultury, zgodny jest z Osią Priorytetową 3. Turystyka i przemysł 

kulturowy, mającą na celu Podniesienie konkurencyjności turystycznej regionu.  

 Projekt ukierunkowany został na Działanie 3.3. Instytucje kultury, Schemat A. Rozwój infrastruktury 

kulturalnej - w MRPO 2007-2013, stanowiące o wsparciu rewaloryzacji, właściwym zabezpieczeniu 

oraz stworzeniu odpowiednich warunków ekspozycji, zaniedbywanych przez minione dziesięciolecia, 

zbiorów, zasobów i obiektów dziedzictwa kulturowego. 

 Projekt należy do grupy znaczących inwestycji na rzecz infrastruktury instytucji kultury, m.in. bibliotek, 

muzeów, teatrów, galerii i centrów wystawienniczych, które mają na celu umocnienie i rozbudowę 

istniejących i nowopowstałych instytucji kultury w regionie.  
 

 

Plan Miasteczka Galicyjskiego 

 

 

Budynek nr 3 - recepcja – rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Zakliczynie, 
Budynek nr 4 - budynek usługowy - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Krościenku, 
Budynek nr 5 - budynek ekspozycyjny (wystawy) - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Krościenku, 
Budynek nr 5a - budynek ekspozycyjny (wystawy) - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Krościenku, 
Budynek nr 6 - budynek ekspozycyjny – apteka retro - rekonstrukcja budynku zlokalizowane-go w 

Lanckoronie, 
Budynek nr 9 - budynek ekspozycyjny (wystawy) - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Czchowie, 
Budynek nr 10 - budynek usługowy – cukiernia - piekarnia retro - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w  

Ciężkowicach, 
Budynek nr 11 - budynek usługowy – poczta retro - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Zakliczynie, 
Budynek nr 12 - budynek usługowy – sklepik kolonialny retro - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w 

Zakliczynie, 
Budynek nr 13 - budynek ekspozycyjny (wystawy) - rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Zakliczynie, 
Budynek nr 14 - budynek obsługi (ochrona) – rekonstrukcja budynku zlokalizowanego w Zakliczynie, 
Budynek nr 18 małej architektury – kapliczka słupowa, z figurą świętego Jana Nepomucena – rekonstrukcja  

kapliczki – zlokalizowanej w Czchowie – na płycie rynku, 
Budynek nr 19 małej architektury – studnia miejska - wzorowana na istniejących obiektach w Zakliczynie i w   

Piwnicznej – zlokalizowana na płycie rynku. 


